
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: FENU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 

COMUNE DI OSCHIRI 
VIA MARCONI, 9 – 07027 

PROVINCIA DI SASSARI 

P. IVA 00110800901 

protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it  

DETERMINAZIONE  

AREA  PUBBLICA ISTRUZIONE E BIBLIOTECA 

UFFICIO PUBBLICA ISTR E BIBLIOTECA 

Responsabile dell’area: CARTA ROBERTO 

Responsabile del procedimento: CARTA ROBERTO 

Numero Data Oggetto Reg. Cron. Generale 

N. 61 
DEL 

31/12/2022 

Interventi per il supporto organizzativo del 

servizio di istruzione per gli studenti con 

disabilità del primo e secondo ciclo di istruzione 

a.s. 2022/2023 - Presa d'atto assegnazione 

contributo Regionale - Impegno di spesa 

N. 659 

DEL 31/12/2022 

REG.GEN 

 

 

L’anno duemilaventidue del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio,  

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

CARTA ROBERTO 

Viste: 

 la L.R. nr. 3/2008 art.4, comma 1, lett. a) che programma gli interventi contro la dispersione 

scolastica volta a favorire il diritto allo studio degli studenti disabili; 

 la L.R. nr.1/2009, art.3 comma 18, che integra la citata norma attribuendo agli Enti Locali la 

gestione dei servizi di supporto organizzativo per l’istruzione degli studenti con disabilità o 

in situazione di svantaggio, secondo quanto previsto dall’art. 139, comma c) del Decreto 

Legislativo n.112 del 31/03/1998 e dall’art. 73 della L.R. 9/2006, art. 73; 

Visti: 

-  il D.Lgs. n. 267/2000; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

-  il D.Lgs. n. 165/2001; 

- lo statuto comunale; 

-  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Viste le deliberazioni di programmazione del Consiglio Comunale per l’esercizio 2022 ed il 

triennio 2022-2024:  

mailto:protocollo@pec.comune.oschiri.ss.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: FENU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- n. 18 del 12 luglio 2022, con la quale è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2022 - 2023 - 2024;  

- n. 19 del 12 luglio 2022, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 

2022 - 2024 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011. 

Preso Atto che nel DUP per il triennio 2022-2024, alla Missione 4 “Istruzione e Diritto allo 

Studio” l’Amministrazione Comunale intende garantire risorse e progettualità, nello specifico: 

ottimizzare gli interventi già in essere e le azioni già intraprese, con oggetto la scuola pubblica 

operante sul territorio comunale”. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 in data 19 luglio 2022, avente ad oggetto: “Art. 

169 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m., Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi 2022, 2023, 

2024. Approvazione”; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 13/10/2022, divenuta esecutiva il giorno 

20.10.2022 ad oggetto: “Interventi per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli 

studenti con disabilità. Anno Scolastico 2022-2023. Approvazione indirizzi all'Ufficio Scolastico 

Comunale”; 

Dato Atto che la Giunta Comunale con la predetta deliberazione 128/2022: 

- manifesta: “… la volontà di dare attuazione al supporto organizzativo al servizio di 

istruzione a favore dei minori frequentanti la scuola dell’Infanzia, la Scuola Primaria e la 

scuola secondaria di primo grado, aventi diritto al servizio per l’anno scolastico 2022-

2023, nelle more dell’acquisizione del trasferimento R.A.S…”, 

- assegna gli indirizzi all’Ufficio Pubblica Istruzione e precisamente “… partecipazione al 

Bando che verrà reso pubblico dalla RAS – Ass.to Pubblica Istruzione - “Interventi per il 

supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità…”; 

Dato Atto che l’Amministrazione Comunale con la predetta DGC n. 131/2022 destina risorse 

comunali pari a € 2.000,00 al fine di garantire al meglio l’inclusione scolastica e le pari opportunità 

dei ragazzi disabili, nelle more del riparto dei fondi regionali stanziati per l’intervento di che 

trattasi, in favore degli enti locali; 

Dato Atto che nel rispetto degli indirizzi Giuntali, l’ufficio scolastico ha assunto le seguenti 

Determinazioni: 

- n. 37/483 del 04.11.2022 ad oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE PER 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO 

DI ISTRUZIONE PER GLI ALUNNI CON DISABILITÀ - PERIODO 

NOVEMBRE/DICEMBRE 2022 - CIG: ZF7386D4D2”; 

- n. 38//486 del 07.11.2022 ad oggetto: “AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO 

ORGANIZZATIVO DEL SERVIZIO DI ISTRUZIONE PER GLI ALUNNI CON 

DISABILITÀ. A.S. 2022/2023- PERIODO NOVEMBR /DICEMBRE 2022 - CIG: 

ZF7386D4D2”; 

Che con la citata determinazione 38/486 del 2022 è stato aggiudicato , ai sensi dell’art.36 comma 2 

lett. a) del D.Lgs 50/2016, il servizio di supporto organizzativo in aula agli studenti diversamente 

abili, frequentanti l’Istituto Comprensivo “G. Elia Lutzu” di Oschiri, per il periodo 09 novembre 

2022 / Dicembre 2022, alla Ditta NUOVE IDEE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ARL con 

sede in Tula via ventiquattro Maggio n. 36, partita Iva 01473990909, che sul costo orario di € 20,00 

posto a base di gara, ha offerto € 19,99 (diciannovevirgolanovantanove) al netto dell’iva di Legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: FENU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Che la predetta ditta con la presentazione dell’offerta ha accettato tutte le prescrizioni del capitolato 

approvato con determinazione 37/483 del 2022 e in particolare l’art. 5 che tra l’altro recita: “… La 

Ditta si impegna a garantire l’offerta eventualmente anche per il periodo da Gennaio a Giugno 2023 

previo accredito contributo regionale che verrà assegnato dalla Regione Autonoma della Sardegna a 

valere sui Fondi di cui alle LL.RR.3/2008 e n. 1/2009 per l’a.s. 2022/2023”;  

Confermato che Questo Ente ha partecipato all’avviso di cui alla Determinazione del Direttore del 

Servizio Istruzione della Regione Sardegna n. 0000645 Protocollo n. 0012727 del 13/10/2022 ad 

oggetto: “Approvazione Avviso pubblico “Interventi per il supporto organizzativo del servizio di 

istruzione per gli studenti con disabilità del primo e del secondo ciclo a.s. 2022/2023 - 

Assegnazione risorse regionali - Acquisizione manifestazioni di interesse e fabbisogni degli Enti 

locali” identificato con il codice: “STUDIS_2223-259” del 31.10.2022; 

Viste le Determinazioni del Direttore del Servizio Istruzione della Regione Sardegna: 

- n. 842 del 06.12.2022 ad oggetto: “Avviso pubblico “Interventi per il supporto organizzativo 

del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità del primo e secondo ciclo di 

istruzione, a.s. 2022/2023 - Acquisizione fabbisogni degli Enti locali per l’assegnazione dei 

contributi regionali”. Riparto e assegnazione fondi”; 

- n. 874 del 16.12.2022 ad oggetto: “Avviso pubblico “Interventi per il supporto organizzativo 

del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità del primo e secondo ciclo di 

istruzione, a.s. 2022/2023 - Acquisizione fabbisogni degli Enti locali per l’assegnazione dei 

contributi regionali”. Riparto definitivo assegnazione fondi”; 

- n. 883 del 20.12.2022 ad oggetto: “Avviso pubblico “Interventi per il supporto organizzativo 

del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità del primo e secondo ciclo di 

istruzione, a.s. 2022/2023 - Acquisizione fabbisogni degli Enti locali per l’assegnazione dei 

contributi regionali”. Assunzione dell’impegno di spesa dell’importo complessivo di euro 

20.500.000,00 a favore della Città Metropolitana di Cagliari e altri. Bilancio della Regione 

2022”; 

Preso Atto che il contributo assegnato dalla Regione Sardegna per gli “Interventi di supporto 

organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità, per l’A.S. 2022/2023 è di € 

13.262,51; 

Ritenuto indispensabile dare continuità al servizio in parola rivolto agli studenti con disabilità, 

frequentanti l’Istituto Comprensivo “G. Elia Lutzu” di Oschiri per il periodo gennaio/giugno 2023 

a.s. 2022/2023; 

Ritenuto altresì, verificata la necessità e l’urgenza di garantire il servizio, ricorrere all’affidamento 

diretto del servizio di che trattasi, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016; 

Dato Atto che la Ditta NUOVE IDEE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ARL con sede in 

Tula via ventiquattro Maggio n. 36, ha svolto con regolarità e professionalità il servizio affidato con 

i predetti atti, nel rispetto degli obblighi contrattuali assunti; 

Ritenuto pertanto con il presente atto, affidare alla predetta Ditta, ai sensi dell’art.36 co 2 lett a) del 

D.Lgs 50/2016, la gestione del servizio di supporto organizzativo in aula agli studenti diversamente 

abili frequentanti l’Istituto Comprensivo “G. Elia Lutzu” di Oschiri con decorrenza da Gennaio 

2023 e sino a Giugno 2023 nel rispetto del calendario scolastico e di tutte le prescrizioni e 

obbligazioni  di cui al capitolato, alla lettera d’invito, codice di comportamento e patto di integrità 

approvati con determinazione n.37/483 del 04.11.2022;  

Confermato che l’assistenza specialistica dovrà essere prestata: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: FENU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- ordinariamente presso la sede dell’Istituzione scolastica o una sua sede staccata, nel corso 

delle lezioni, delle attività di laboratorio od esami; 

- su richiesta dell’istituzione scolastica, al di fuori della sede di questa, in occasione di 

attività didattiche o iniziative esterne e viaggi d’istruzione, concordandone modalità e 

termini con gli Enti locali competenti; 

- presso il domicilio dello studente, il domicilio dell’educatore o altra sede, individuata 

dall’Istituzione scolastica o dall’Ente locale, qualora le lezioni dovessero svolgersi in 

modalità online, mediante l’utilizzo di strumenti di didattica a distanza utilizzati dai 

docenti, secondo quanto previsto da ciascun istituto scolastico; 

Precisato che la Ditta dovrà garantire  il costo orario dell’Educatore offerto in sede di gara pari ad € 

19,99 (diciannovevirgolanovantanove) al netto dell’iva di Legge; 

 

Richiamato l’art. 36 comma 2) lett. a) del D.lgs 50/2016, modificato dall'art. 1, comma 5-bis, della 

Legge n. 120 del 2020 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono “… per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 

due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione 

dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”; 

Visto l’art. 1, comma 2, del D.L. n. 76/2020;  

Vista la Legge 11 settembre 2020, N.120 “conversione in legge, con modificazioni del decreto - 

legge 16 luglio 2020 n.76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

Decreto semplificazioni pubblicato in G.U. n.228 del 14 settembre 2020 che all’articolo 1 co 1 

recita “…Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 

pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 

contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 

2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 

contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023…”; 

Dato Atto che gli elementi dell’affidamento ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 sono i seguenti:  

a) Oggetto: Supporto Organizzativo in aula del Servizio di Istruzione per gli alunni con 

disabilità per l’A.S. 2022/2023 – periodo Gennaio/Giugno 2023; 

b) Il fine: l’integrazione scolastica e il diritto allo studio degli alunni diversamente abili; 

c) Valore dell’affidamento: € 12.630,96 oltre Iva di legge; 

d) Costo orario € 19.99 al netto dell’iva di legge;  

e) Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in 

un apposito scambio di lettere tramite posta elettronica certificata, ai sensi dell’art. 32 co 14 

del D.Lgs 50/2016;  

f) Criterio di scelta del contraente: Affidamento diretto; 

 

Dato Atto che per il periodo contrattuale: Gennaio/Giugno 2023 il monte ore complessivo del 

servizio è di n. 631.86 ore per una spesa complessiva di € 13.262,54 al lordo dell’iva di legge; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: FENU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Confermato che: 

- la Ditta è in regola con il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) ; 

- che ai sensi dell’art.3 comma 5, della L.136/2010 si è acquisito ai fini della tracciabilità dei 

flussi finanziari il codice identificativo di gara (CIG): ZF7386D4D2, rilasciato dall’Autorità 

di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

Ritenuto pertanto, per il servizio di che trattasi, assumere impegno per la somma di € 13.262,51 

alla voce 1900 - cap. 1423 - art. 99 del Bilancio pluriennale per l’esercizio 2023 – fondi vincolati; 

Visto il D.LGS 267/2000.  

Richiamata la Legge n. 120 del 11.09.2020 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 

contabile e copertura finanziaria della spesa, ai sensi del D.Lgs. 267/2000;  

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa. 

Di prendere atto del contributo di € 13.262,51, assegnato a Questo Ente dal Servizio Istruzione della 

Regione Sardegna con determinazione n. 883 del 20.12.2022, a valere sui fondi di cui agli 

Interventi per il supporto organizzativo del servizio di istruzione per gli studenti con disabilità del 

primo e secondo ciclo di istruzione, a.s. 2022/2023. 

Di affidare alla Ditta NUOVE IDEE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ARL con sede in Tula 

via ventiquattro Maggio n. 36, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, la gestione 

per continuità del servizio di supporto organizzativo in aula agli studenti diversamente abili 

frequentanti l’Istituto Comprensivo “G. Elia Lutzu” di Oschiri per il periodo Gennaio 2023 e sino a 

Giugno 2023, nel rispetto del calendario scolastico e di tutte le prescrizioni e obbligazioni di cui al 

capitolato, alla lettera d’invito, codice di comportamento e patto di integrità approvati con 

determinazione n.37/483 del 04.11.2022. 

Di dare atto che il costo orario riconosciuto alla ditta è pari ad € 19.99 al netto dell’iva di legge. 

Di dare atto che per il periodo contrattuale Gennaio a Giugno 2023 il monte ore complessivo del 

servizio è di n. 631.86 ore per una spesa complessiva di € 13.262,51 al lordo dell’iva di legge. 

Di assumere a tal fine prenotazione di impegno per la somma di € 13.262,51 alla voce 1900 - 

cap.1423 - art. 99 del Bilancio pluriennale per l’esercizio 2023 - fondi vincolati. 

Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i provvedimenti di competenza. 

Di provvedere alla pubblicazione del presente atto ai sensi della normativa vigente.  

 

        

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

CARTA ROBERTO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oschiri.  Responsabile Procedimento: FENU LIDIA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153. c. 5, del T.U.O.L.  
Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

Dr.ssa COCCO GAVINA 

________________________________ 

 

Attestazione ai sensi dell’art. 151, c. 4, D. Lgs 267/2000 TUEL 

 
Castelletto accertamenti 

 
Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

AREA BIBLIOTECA 

PUBBLICA ISTRUZIONE 

2022 1692 20101 170 2007 99 E.2.01.01.02.001 13.262,51 

 

Castelletto impegni 

 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

ZF7386D4D2 AREA BIBLIOTECA 

PUBBLICA ISTRUZIONE 

2023 858 04071 1900 1423 99 U.1.03.02.15.999 13.269,51 

 

 

 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RILASCIA 

Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 

determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 

punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 

Oschiri, lì 31/12/2022 

 Il Responsabile dell’Area 

F.to:CARTA ROBERTO 

  

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DELL’AREA 

ECONOMICO-FINANZIARIA 
  POSITIVO  

  NEGATIVO 

 

Oschiri, lì 31/12/2022 

   Firma del Responsabile dell’Area Finanziaria  

Dr.ssa Cocco Gavina 

 

La presente determinazione viene pubblicata in data 31/01/2023 al N°       del Registro delle 

Pubblicazioni ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi.  

 

L’addetto all’Albo Pretorio 

________________________ 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Dr.ssa GAVINA COCCO 

 


